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嘉政办发〔2020〕60号


嘉兴市人民政府办公室关于印发嘉兴市

农村生活污水治理三年攻坚行动方案（2020-2022年）的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

《嘉兴市农村生活污水治理三年攻坚行动方案（2020-2022年）》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
                            嘉兴市人民政府办公室

                             2020年11月4日

    （此件公开发布）

嘉兴市农村生活污水治理三年攻坚行动方案
（2020—2022年）

根据《浙江省农村生活污水处理设施管理条例》精神，为切实加强农村生活污水治理，全面提升农村人居环境，特制定本行动方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记在浙江考察重要讲话精神，自觉践行“绿水青山就是金山银山”理念，深入实施乡村振兴战略，围绕国家生态文明建设示范市创建，坚持“规划引领、源头治理、政府主导、全民参与”原则，坚持实事求是、因地制宜、分类施策，着力开展农村生活污水治理三年攻坚行动，补齐我市农村生活污水治理短板，全面提升农村人居环境，助力“五彩嘉兴”建设。
二、主要目标
经过三年努力，通过纳厂一批农村生活污水处理设施（包括污水处理设施和简易处理设施）、提标改造一批农村生活污水处理设施、新建一批农村生活污水处理设施、整改一批问题农村生活污水处理设施、打造一批样板示范农村生活污水处理设施，大幅提高农村生活污水治理覆盖面和水质达标率，全面提升农村生活污水处理设施运维管理水平，实现建设规范、设施完好、管理有序、水质达标的目标。
​——治理扩面。加快推进农村生活污水治理扩面，到2022年底，全市农村生活污水做到“应纳尽纳、应接尽接、应处尽处”，实现生活污水零直排，其中各地纳厂受益户数达50%以上。
​——移交接收。到2020年底，县级负责建设和运维的主管部门间完成全部农村生活污水处理设施的移交接收工作。
​——提质增效。到2020年底，每个镇（街道）建成若干污水处理设施样板示范项目；到2022年底，农村生活污水处理设施全部完成问题整改，日设计处理能力30吨及以上的出水水质不达标的污水处理设施全部完成提标改造，农村新社区和传统自然村落内的简易处理设施通过“纳厂一批、纳终端一批、短期保留一批”，梯次改造，逐年销号。
​——水质达标。提标改造后的农村生活污水处理设施全年出水水质稳定达标。
三、主要任务
（一）分类推进农村生活污水处理设施建设。以“城乡污水治理运维一体化”为目标，以县域农村生活污水治理专项规划为依据，不同类型的村庄采取不同处理方式。农村新社区，原则上采用纳厂处理方式；传统自然村落，应优先采用纳厂处理方式，不具备纳厂条件的，应采用有动力集中处理设施处理；撤并村庄，应综合考虑村庄规划、投资规模、撤并时序等因素，因地制宜合理确定处理方式。〔牵头部门:市建设局，责任部门:市农业农村局、市生态环境局、嘉源集团、各县（市、区）政府、嘉兴港区管委会〕
（二）分批推进农村生活污水治理。按照“应纳尽纳、应接尽接、应处尽处”的要求，精准摸清辖区内农村生活污水受益覆盖面，对未纳入治理的农户，按照先易后难、先急后缓、先环境敏感区和污染严重地区、后一般区域的方式，制订年度扩面计划，分区分批推进农村生活污水治理，实现农村生活污水治理全覆盖。〔牵头部门:市建设局，责任部门:市农业农村局、嘉源集团、各县（市、区）政府、嘉兴港区管委会〕
（三）限时推进农村生活污水处理设施问题整改。全面开展辖区内农村生活污水处理设施大排查，分类梳理处理设施清单、处理设施问题清单、问题整改措施清单、整改落实责任清单等“四张清单”，限时完成农村生活污水处理设施的问题整改。〔牵头部门：市建设局，责任部门：市农业农村局、各县（市、区）政府、嘉兴港区管委会〕
（四）分期推进农村生活污水处理设施提标改造。以出水水质达标排放为目标，有计划分批次对现有不能稳定达标排放的农村生活污水处理设施实施提标改造。重点关注农村生活污水处理设施的接户、管网、终端问题，做到雨污分流、预处理设施（隔油池、化粪池）齐全、管网和终端处理设施设计参数和处理工艺选择合理，确保改造后出水水质达标排放，同时按照疫情防控常态化要求做好尾水消毒处理。〔牵头部门：市建设局，责任部门：市农业农村局、嘉源集团、各县（市、区）政府、嘉兴港区管委会〕
（五）全面推进全过程监管。强化项目建设管理，规范设计、招标、施工、监理、竣工验收等全过程监管，确保农村生活污水处理设施建设质量。鼓励以县域或片区为基本单元，引进专业机构，采取BOT（建设－经营－转让）、EPC-O（设计、采购、施工、运营一体化）、F-EPC-O（融资、设计、采购、施工、运营一体化）、特许经营等模式，统一实施监管，实现农村生活污水处理设施建设管理规范化、集约化、智能化。〔牵头部门：市建设局，责任部门：市农业农村局、嘉源集团、各县（市、区）政府、嘉兴港区管委会〕
（六）完善运维管理机制。按照《浙江省农村生活污水处理设施管理条例》，由各级建设部门负责农村生活污水治理工作，理顺各级管理体系，明确部门职责，建立统筹协调、横向合力、上下联动的工作机制。进一步完善“五位一体”的运维管理模式，推行市、县、镇三级运维检查考核，落实日常运维巡查登记制度等；创新监管手段，运用手机APP、信息平台等技术手段，有效开展常态化监管。鼓励公众参与监督，对破坏农村生活污水处理设施和污染环境事件进行举报。加大对农村生活污水排放的执法监管。〔牵头部门：市建设局，责任部门：市生态环境局、各县（市、区）政府、嘉兴港区管委会〕
（七）实行标准化运维。县级运维主管部门和镇（街道）要强化对运维企业的监管，使其按照《农村生活污水处理设施标准化运维评价标准》对辖区内的农村生活污水处理设施分批开展标准化运维，监督第三方运维企业开展标准化运维自评，同时做好复核评价，推动第三方运维企业技术能力提升。到2020年底，日设计处理能力30吨及以上的污水处理设施全部实现标准化运维管理；到2022年底，实现污水处理设施标准化运维全覆盖。〔牵头部门：市建设局，责任部门：各县（市、区）政府、嘉兴港区管委会〕
（八）提升出水达标率。加强农村生活污水处理设施进出水水质检测，建立日设计处理能力100吨及以上的污水处理设施水质在线监测系统，完善企业自检、政府委托检测和监督性抽测的水质检测体系。强化运维监管，全面提升农村生活污水处理设施的水质达标率和污染物去除率。〔牵头部门：市建设局，责任部门：市生态环境局、各县（市、区）政府、嘉兴港区管委会〕
（九）加强废弃物管理。充分利用农村生活垃圾、城镇污泥处理网络，按照减量化、无害化和资源化的处理原则，规范污泥、油渣、粪渣等废弃物收集处理方式，加强废弃物收集处置监管，严禁废弃物就地填埋，防止对生态环境的二次污染。〔牵头部门：市建设局，责任部门：市生态环境局、市农业农村局、市综合执法局、各县（市、区）政府、嘉兴港区管委会〕
（十）强化信息化建设和监管。按照省运维监管服务平台功能技改要求，整合优化运维监管服务平台和运维企业工作平台功能，完成基础信息、项目建设等数据填报更新，强化各级监管服务平台间的互联互通，实现水质、水量和监控数据实时可视，到2020年底，日设计处理能力30吨及以上的污水处理设施实现在线水量和监控数据实时可视；到2021年底，日设计处理能力200吨及以上的污水处理设施实现在线水质数据实时可视；到2022年底，日设计处理能力100吨及以上的污水处理设施实现在线水质数据实时可视。通过平台辅助监管，建立发现问题、整改问题、反馈问题的工作机制；落实专人负责平台运行，努力实现农村生活污水处理设施运维管理高效化、信息化、智慧化。〔牵头部门：市建设局，责任部门：各县（市、区）政府、嘉兴港区管委会〕
四、保障措施
（一）加强领导，落实责任。将农村生活污水治理工作作为美丽嘉兴建设、生态文明建设示范市创建、乡村振兴等重点工作的重要内容，切实加强领导，提高思想认识，建立主要领导负总责、分管领导具体抓的工作机制。各县（市、区）政府、嘉兴港区管委会具体负责落实辖区农村生活污水治理工作，夯实县级政府为责任主体、镇（街道）为管理主体、村（社区）为落实主体的三级责任体系，有效推进农村生活污水治理工作。
（二）明确职责，协同推进。市级有关部门按照职责分工，紧密合作，形成工作合力。市生态创建办统筹协调推进农村生活污水治理工作；市建设局负责农村生活污水处理设施的规划建设、提标改造和运行维护管理；市农业农村局负责做好农村生活污水治理工作移交，配合做好遗留问题的整改，完善相关建设工程档案，确保工作有序衔接；市生态环境局负责落实农村生活污水排放标准，开展污水排放的执法监管；市财政局负责指导督促各县（市、区）农村生活污水治理和设施运维资金的筹措和拨付等工作；市自然资源和规划局负责农村生活污水处理设施用地的保障工作；市综合执法局按照职责依法履行相关行政执法工作；嘉源集团和各县（市、区）要积极参与，将农村生活污水治理和设施运维纳入城乡污水一体化治理体系。
（三）整合要素，强化保障。一是落实建设和运维资金。各县（市、区）要将农村生活污水处理设施建设管理所需经费纳入当地财政预算，拓宽农村生活污水处理设施运维资金来源渠道，加强资金管理，确保在突发状况下能第一时间维护和抢修运维设施。加大废弃物资源化利用和无害化处置的扶持力度。二是保障用地空间。依据县域农村生活污水治理专项规划，编制完善县域农村生活污水治理专项规划，将有关农村生活污水设施规划布局内容纳入镇级国土空间总体规划。三是加强技术保障。强化标准体系建设，研究制定农村生活污水处理设施运维管理地方规范和技术标准；加强人才队伍建设，积极与研究机构、高校、骨干企业进行交流合作，持续开展业务技能培训，提升各级主管部门工作人员、运维企业人员的专业知识、业务能力和运维操作水平。
（四）强化监督，严格考核。各地各部门要加强对农村生活污水处理设施规划、建设改造、运维管理工作的监督检查，完善农村生活污水治理工作督查巡查考核制度，将农村生活污水治理工作纳入各级政府的目标责任制考核。
（五）注重宣传，营造氛围。强化舆论宣传，充分利用报纸、电台、电视和村镇宣传栏等形式，宣传农村生活污水治理的重要性、必要性和实效性。村（社区）要将农村生活污水治理纳入村规民约，引导村民积极参与生活污水治理，增强村民生态文明意识，营造农村生活污水治理良好氛围。
附件：嘉兴市农村生活污水治理三年攻坚行动目标任务分解表
附件

嘉兴市农村生活污水治理三年攻坚行动目标任务分解表

	年度
	项目名称
	项目内容
	南湖区
	秀洲区
	嘉善县
	平湖市
	海盐县
	海宁市
	桐乡市
	嘉兴
港区

	
	
	
	目标
任务数
	目标
任务数
	目标
任务数
	目标
任务数
	目标
任务数
	目标
任务数
	目标
任务数
	目标
任务数

	2020年
	扩面（农户受益率，%）
	到年底，各县（市、区）在现有受益面的基础上有所提高，全市农户受益率达到75%。
	达到70%
	达到75%
	达到70%
	达到75%
	达到70%
	达到
100%
	达到75%
	达到
100%

	
	移交接收率（%）
	到年底，污水处理设施全部接收运维。
	100%（污水处理设施）

	
	问题整改率（%）
	到年底，全市日处理能力30吨以下的农村生活污水处理设施问题整改完成率达60%。
	60%

	
	提标改造（个）
	到年底，全市完成污水处理设施提标改造177个。
	4
	5
	13
	46
	10
	41
	8
	50

	
	标准化运维（个）
	到年底，全市383个日设计处理能力30吨及以上的污水处理设施全部实现标准化运维管理。
	33
	86
	16
	46
	0
	170
	32
	0

	
	样板示范项目（个）
	到年底，全市建设54个污水处理设施样板示范项目。
	4
	5
	9
	8
	8
	10
	9
	1

	
	水质达标率（%）
	到年底，完成提标改造的农村生活污水处理设施全年出水水质稳定达标。
	全年出水水质稳定达标

	
	信息化监管
	到年底，全市日设计处理能力30吨及以上的污水处理设施实现在线水量和监控数据实时可视。
	44
	114
	26
	58
	8
	223
	53
	3

	2021年
	扩面（农户受益率，%）
	到年底，全市农户受益率达到90%。
	85%
	90%
	85%
	90%
	85%
	100%
	90%
	100%

	
	问题整改率（%）
	到年底，全市日处理能力30吨以下的农村生活污水处理设施问题整改完成率达90%。
	90%

	
	提标改造（个）
	到年底，全市295个日设计处理能力30吨及以上的污水处理设施完成提标改造。
	8
	86
	11
	7
	0
	143
	38
	2

	
	标准化运维（个）
	全市515个日设计处理能力20吨及以上的污水处理设施全部实现标准化运维管理。
	101
	60
	79
	20
	20
	188
	46
	1

	
	水质达标率（%）
	到年底，完成提标改造的农村生活污水处理设施全年出水水质稳定达标。
	全年出水水质稳定达标

	
	信息化监管
	全市15个日设计处理能力200吨及以上的污水处理设施在线水质数据实现实时可视。
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	14
	0

	2022年
	扩面（农户受益率，%）
	到年底，全市所有农户实现生活污水零直排。
	所有农户生活污水零直排

	
	问题整改率（%）
	到年底，全市农村生活污水处理设施全部完成问题整改。
	100%

	
	提标改造（个）
	全市96个日设计处理能力30吨及以上的污水处理设施全部实现提标改造。
	6
	23
	5
	5
	0
	45
	11
	1

	
	标准化运维（个）
	污水处理设施全部实现标准化运维管理
	699个及纳厂处理设施
	292个及纳厂处理设施
	264个及纳厂处理设施
	4个及纳厂处理设施
	16个及纳厂处理设施
	274个及纳厂处理设施
	122个及纳厂处理设施
	237个及纳厂处理设施

	
	水质达标率（%）
	到年底，完成提标改造的农村生活污水处理设施全年出水水质稳定达标。
	全年出水水质稳定达标

	
	信息化监管
	全市10个日设计处理能力100吨及以上的污水处理设施实现在线水质数据实时可视。
	2
	4
	0
	2
	0
	0
	2
	0


注：任务表内目标任务数根据2020年度5月份数据确定，执行年度任务数根据实际情况进行调整。
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